Sed jam consideremus quæ sit, quod de subsequentibus annotastis.

#### EXCERPTUM QUARTUM.

(*Ibid.* c. 5, n. 10.) *Non quia credere vel non credere, non est in arbitrio voluntatis humanæ, sed in electis præparatur voluntas a Domino.*

#### RESPONSIO.

Jungamus quod sequitur, ut quod propositum est de connexo sermone sit clarius. *Ideo ad ipsam quoque fidem quæ in voluntate est pertinet, 246* Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti (*I Cor.* iv, 7)? *Multi audiunt verbum veritatis: sed alii credunt, alii contradicunt. Volunt ergo isti credere, nolunt autem illi. Quis hoc ignoret? quis hoc neget? Sed cum aliis præparetur, aliis non præparetur voluntas a Domino, discutiendum est utique quid veniat de misericordia, quid de judicio. Quod quærebat Israel, hoc non est consecutus, electio autem consecuta est, cæteri vero excæcati sunt, sicut scriptum est (*Isaia* vi, 9), *Dedit illis spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant usque in hodiernum diem. Et David dicit (*Psal.* lxxviii, 23), *Fiat***

<sup>a</sup> Editi, primam habemus accipere. Ms. Jol., egemus accipere, cum edit. append. Aug. ex ms. Remig.

<sup>b</sup> Editiones omnes, poterit. Ms. Jol., poterit, et ex Remig. edit. August. append.

<sup>c</sup> Edit. Duac. et Colon. omiserunt hæc, nec justa. Reliqui codices non omiserunt.

<sup>d</sup> Ms. Jol. non habet, quæ in voluntate est.

<sup>e</sup> Sic editi omnes et mss. Remig. et Jol. Apud Augustinum vero legitur, *discernendum*: quod pro conjectura in margine notarant omnes editiones, et inferius etiam legitur in eundem sensum.

<sup>f</sup> Editi, *Ecce misericordiam et judicium: miseri-*

*cordia in electionem, quæ consecuta est justitiam Dei; judicium vero in cæteros, qui excæcati sunt: et tamen illi quia voluerunt crediderunt; illi quia noluerunt, non crediderunt. Misericordia igitur et judicium in ipsis voluntatibus facta sunt. Electio quippe ista gratiæ est, non utique meritorum. Superius enim dixerat, Sic enim in hoc tempore reliquæ per electionem gratiæ saluæ factæ sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia (*Rom.* xi, 5).*

*Gratis ergo consecuta est quod consecuta est electio. Non præcessit eorum aliquid quod priores darent, et retribueretur illis: pro nihilo salvos fecit eos (*Psal.* lv, 8). Cæteris autem qui excæcati sunt, sicut ibi non tacitum est, in retributione factum est. Universe vix Domini misericordia et veritas (*Psal.* xxiv, 10). Investigabiles sunt autem viæ ipsius (*Rom.* xi, 33). Investigabilis igitur misericordia qua gratis liberat, et veritas qua juste judicat.*